PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 14/2025.

​ CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO
ARACRUZENSE” AO SENHOR “PLINIO
LOMBARDI”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da
Lei Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Aracruzense” ao Senhor “PLINIO LOMBARDI”,
pelos relevantes serviços prestados ao Município, na forma do art. 35, VI, da Lei Orgânica
do Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 28 de setembro de 2025.

DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA​
(DANDAN)​

(PT)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

 JUSTIFICATIVA

Plinio Lombardi chegou a Aracruz em março de 1977, vindo para trabalhar com seu pai em
uma empresa de prestação de serviços. Ainda no mesmo ano, recebeu o convite para abrir
o seu próprio negócio no ramo de limpeza. Em setembro de 1977, fundou sua empresa,
tendo como primeiro cliente o Clube da Orla, e, em seguida, expandiu suas atividades
atendendo a locais como a Escola Ativa, a Torre da Praia, entre outros importantes espaços
do município.

Em 1981, fixou residência em Aracruz, no bairro onde construiu sua família e permanece
até hoje. Sua trajetória de empreendedorismo, dedicação e enraizamento no município
fazem dele um verdadeiro exemplo de cidadão que contribuiu para o desenvolvimento local,
razão pela qual requer seja concedido o Título de Cidadão Aracruzense.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003000390039003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 28/09/2025 10:34

Checksum: 2D778BEB267D22425B4E468D54E4B1046ECD08F7DE946EECEAB61E195E9402AD